
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  60 Registro Generale
DEL 29/01/2013

N°.  33 Registro del Settore
DEL 29/01/2013

Oggetto :  IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE DIPENDENTE COMUNALE AL
SEMINARIO DI FORMAZIONE ORGANIZZATO DA DIRITTOITALIA

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

PREMESSO che:
− in un panorama di cambiamento radicale della finanza locale e in un contesto congiunturale difficile e di  

ristretti  vincoli  europei  da rispettare,  i  seminari  e i  corsi  di  formazione per enti  locali  si  rivelano uno 
strumento indispensabile di adeguamento alle nuove normative e di piena consapevolezza degli scenari  
all'interno dei quali le pubbliche amministrazioni si muovono;

− la Società DirittoItalia.it Srl, con sede legale ad Aversa in Piazza P.Amedeo, 31 – P.Iva 02516070618,  
specializzata nella formazione giuridica del personale della pubblica Amministrazione,  ha organizzato un 
seminario  di  una  giornata  che  si  terrà  nella  sede  di  Bari  sul  tema  “Laboratorio  pratico  appalti:  
L'impostazione del bando e del disciplinare di gara – La stipulazione dei contratti in modalità elettronica”;

− la quota di partecipazione individuale è di € 450,00, da effettuare presso la Deutsche Bank di Aversa (CE) 
IBAN IT60F0310474790000000820468;

DATO ATTO:
- che la formazione ed il continuo aggiornamento professionale dei Funzionari Responsabili e degli istruttori, 

che devono operare materialmente, costituiscono uno dei principali strumenti per migliorare la funzionalità e  
l'efficienza delle Pubbliche Amministrazioni;

- che questa Amministrazione intende far partecipare al corso suddetto il Responsabile dell’Area AA.GG.;

Vista:
- la richiesta inoltrata con e-mail del 17/01/2013 a firma del responsabile dell’Area AA.GG. con la quale si 

chiede alla società organizzatrice del seminario uno sconto sulla quota di partecipazione;

Determina  N° 60 del 29/01/2013 (C.l. n. 109 del 29/01/2013) - Pag 1 di 4



- la e-mail del 17/01/2013 con la quale la Società DirittoItalia.it Srl, propone lo sconto per la partecipazione al 
corso in oggetto, della somma di € 380,00 anziché di € 450,00;

RITENUTO di  dover  accogliere  senza  indugio  la  proposta  della  Società  DirittoItalia.it  Srl,  procedendo  ad 
assumere l’impegno di € 380,00 per la partecipazione al suddetto corso del Responsabile del Settore AA.GG;

VISTO l'art. 18 della Legge 7 agosto 2012 n. 134 ed in particolare il comma 5 che testualmente recita: “A 
decorrere dal 1º gennaio 2013, per le concessioni di vantaggi economici successivi all’entrata in vigore  
del  presente  decreto-legge,  -  avvenuta in  data 26/06/2012 -  la pubblicazione  ai  sensi  del  presente  
articolo costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni  
di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare...”

VISTO  il punto 3.9 della determinazione n. 4/2011dell'AVCP (Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture)  i  secondo cui 'devono ritenersi  sottoposti  alla  disciplina della  
tracciabilità gli appalti di servizi non prioritari compresi nell'allegato II B....l'acquisto da parte di una  
stazione  appaltante  di  corsi  di  formazione per  il  proprio personale  configura  un appalto di  servizi,  
rientrante  nell'allegato,  categoria  24  e  pertanto  comporta  l'assolvimento  degli  oneri  relativi  alla  
tracciabilità......Si precisa che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un  
seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi. 

TENUTO CONTO che la presente fornitura, avente ad oggetto la mera partecipazione di un dipendente 
ad un corso di formazione, alla luce della predetta circolare interpretativa non integra la fattispecie di 
'appalto di servizi' ed è pertanto è esente dall'assolvimento degli oneri relativi alla tracciabilità.

VISTO il D.Lgs. n.267/00;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
2. DI IMPEGNARE  in  favore della  Società  DirittoItalia.it  Srl,  con  sede  legale  ad  Aversa  in  Piazza 

P.Amedeo, 31 – P.Iva 02516070618, la spesa complessiva di € 380,00, quale quota di partecipazione 
di n. 1 unità al seminario che si terrà presso la sede di Bari, sul tema “Laboratorio pratico appalti:  
L'impostazione del bando e del disciplinare di gara – La stipulazione dei contratti in modalità elettronica”; 
tramite  bonifico  bancario  da  effettuare  presso  la  Deutsche  Bank  di  Aversa  (CE)  IBAN 
IT60F0310474790000000820468;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale 
del Comune di Ugento ai sensi dell’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7  
agosto 2012, n. 134;

4. DI IMPUTARE la suddetta spesa di € 380,00, sull’intervento 1010803, cap. 370. art. 18 “Spesa 
aggiornamento professionale personale dipendente”, del bilancio 2013 in corso di formazione.

5. DI PROCEDERE con successivo e separato atto alla liquidazione della spesa di cui al precedente 
punto 2), previa presentazione di fattura e accertamento sulla regolarità della fornitura.

Importo impegnato : € 380,00 

Soggetto Beneficiario: Società DirittoItalia.it Srl, con sede legale ad Aversa in Piazza P.Amedeo, 31 – 
P.Iva 02516070618;

Causale: Quota di partecipazione di n. 1 unità al seminario che si terrà presso la sede di Bari,  sul 

Determina  N° 60 del 29/01/2013 (C.l. n. 109 del 29/01/2013) - Pag 2 di 4



tema “Laboratorio pratico appalti:  L'impostazione del bando e del disciplinare di gara – La  
stipulazione dei contratti in modalità elettronica”; 

Imputazione  contabile:  intervento  1010803,  cap.  370.  art.  18  “Spesa  aggiornamento  professionale  
personale dipendente”, del bilancio 2013 in corso di formazione.

Modalità di pagamento:  tramite bonifico bancario da effettuare presso Deutsche Bank di Aversa (CE) 
IBAN IT60F0310474790000000820468;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del  

2000, ed è certa.
3) con il presente provvedimento viene impegnata una spesa rientrante nel limite dei dodicesimi dei  

corrispondenti  stanziamenti  dell’ultimo  bilancio  approvato  (art.  163,  comma  3,  D.Lgs.  n. 
267/2000)”; 

4) non  esistono,  agli  atti  di  questo  Ufficio,  provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti  disposti 
dall’autorità giudiziaria a carico del Beneficiario.

5) il presente provvedimento diverrà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune  
di Ugento ai sensi dell’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto  
2012, n. 134;

6) La presente  fornitura  ai  sensi  del  punto 3.9 della  determinazione n.  4/2011dell'AVCP è esente 
dall'assolvimento degli oneri relativi alla tracciabilità.

Determina  N° 60 del 29/01/2013 (C.l. n. 109 del 29/01/2013) - Pag 3 di 4



N°.  60 Registro Generale
DEL 29/01/2013

N° 33 Registro del Servizio
DEL 29/01/2013

Oggetto :  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  PARTECIPAZIONE  DIPENDENTE  COMUNALE  AL  SEMINARIO  DI
FORMAZIONE ORGANIZZATO DA DIRITTOITALIA 

Il Responsabile del Settore

f.to Zanelia LANDOLFO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
370 18 2013 SPESE AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 

PERSONALE DIPENDENTE
109 380,00

Ugento, lì 29/01/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 30/01/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 30/01/2013 Zanelia LANDOLFO

Determina  N° 60 del 29/01/2013 (C.l. n. 109 del 29/01/2013) - Pag 4 di 4


	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e ss.mm.ii. 

